Elhanyagolt intézetünk igy tősgyökeres és a modern 
pedagogia követelményeinek teljesen megfelelő átaIakitás
nak és felemelésnek néz eléje. Köszönet érte a hivatásá
ban komolyan eljáró nagyságos Spitkó Lajos kir. tanácsos 
és kerületi főigazgatónak, a buzgó uj polgármesternek, 
a tanácsnak és a város áldozatkész közönségének. 
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A fógymnasium tanu!óinak áttekintése t765-t830-ig. 

ti 
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A fógymnasium tanulóinak áttekintése 1831-1896-ig. 

Az intézet alapitására és fentartására vonatkozó 

fontosabb okmányok. 

ALAPITÓ LEVÉL. 

Nos Maria Theresia Dei gratia Romanorum Imperatrix, Ger
maniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniaeque 
Regina Apostolica, Archi-dux AusIriae, Dux Burgundiae superioris 
et inferioris Silcsiac, Slyriae, Carinthiae, Carnioliae, Marchio Sacri 
Romani Imperii, I\loraviae, Burgoviae supcrioris et inferioris Lusatiae 
Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis et Goritiae Lotharingiae ct 
Barri-dux; l\lagna dux Hetruriae etc. etc. Memoriae commendamus 
tenore praesentiuffi signitkantes, quibus expedit, universis, quod 
Fidelis Noster nobis sincere dilectus Reverendissimus in Christo 
Pater, spectabilisqlle, ae Magniticus Comes Josephus de Batthyan, 
perpetuos in Németh-Ujvár l\letropolitanae Coloccnsis el Bachiensis 
Ecclesiarum Canonicc unitarum A~chi-Episcopus, Insignis Ordinis 
Sanct i Stephani Regis Apostolici Majoris Crucis Eques, Comitatuum 
Castriferrei perpetuus, Batsiensis vero Supremus et aeque perpetuus 
Comes, Consiliarius Noster Actualius Intimus, et Tabulae Nostrae 
Septern-Viralis Assessur, qua tamen dilcctissimi Genitoris sui Fide
lis Nostri Nobis sincere (jilecli Spectabilis, ac Magni fici Comilis 
Ludovici de Batthyán perpetui in Németh-Ujvár Aurei Velleris, prout 
et Insignis Ordinis Sancti Stephani Regis Apostolici i\lajoris Crucis 
Equitis, Regni Nostri Hungariae Palatini et Locum tenentis Com i
tis et Judicis Jazygum ac Cumanorum Comitatuum Castriferrei, 
item Pest h, Pili et Sold Articulariter unitorum Supremi ac perpetui 
Comitis, Consiliarii Nostri actualis intimi, Consilii Nostri Regii Locum 
tenentialis Hungarici et Tabulae Nostrae Septem Viralis Praesidis 
legitimlIs pro hoc actll Plenipotentiarius et infra declarandae Funda
toris constitlltus executor et curator, certas Majestati Nostrae exhi
buerit et praesentaverit Litteras Fundationales, quibus mediantibus 
Sacer Ordo Piarum Scholarum pro tradendis doctrinis in Oppido 
Kanisa Comitatui Szaladiensi ingremiato, sub modis et formis et 
Conditionibus in pracattacto Fundationali Instrumento uberius expres
sis et denotatis, per praefatum Genitorem suum Comitem Ludovi
cum de Batthyán fundari dignoscitur. Quam Fundationem siquidem 
antelatus Ordo Piarum Scholarum cum obligationibus declaratis 
prompto iuxta ac grato suscepisset animo: SlIpplicatum itaque exti
tit Majestati .Nostrae Nominibus et in Person is tam antelati Comi
tis Archi-Episcopi Josephi de Batthyan, qua Genitoris sui Plenipo-

6* 
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tentiarii, quam et praefati Ordinis Patrum Scholarum Piarum Prae
positi Provincialis Gregorii Tapolcsányi debita cum Jnstantia hum il
lime: quatenus Nos allegatas Litteras Fundationales, omni aque et 
singula et singula in iisdem contenta rata, grata ct acccpta haben
tes Litteris Nostris Privilegialibus inseri et inscribi facientes Apostolica 
Regia Authoritate Nostra acceptare, approbare, roborare, ratificare, 
confirmareqlie, ac beniguum etiam Regillm superinde consensum 
nostrum praebere dignaremur. Quarum quidem Fundationalium 
Litterarum tenor talis est. Josephus Comes a Batthyán pcrpetuus 
in Némcth-Ujvár, Metropolitanae Colocensis ct Bactiensis Ecclesiarum 
Canonice unitarum Archi-Episcopus, Insignis Ordinis Sancti Stephan i 
Regis Apostolici, Majoris Crucis Eqlles, Inclytorum Camitatuum 
Castriferrei perpetuus, Batsiensis vero Supremus et acque perpctuus 
Comes, Pesth vero, Pilis et Sold articularitcr unitorum Officii sup
remi Camitis p. t. Administrator Sacratissimarum Caesarearum et 
Apostolico Regiae l\1ajestatem Status Consiliarius Actualis Intimus 
et Eccelsae Tablllae Septem Viralis Assessor, qua Excellentissimi 
ac Illustrissimi Domini. Comitis Ludovici a Batthyán Perpetui in 
Németh-Ujvár, Regni Hungariae Palatini, Aurei Vellcris prout et 
Jusiguis Gaucti Stephani Regis Apostolici l\lajoris Crucis Equitis, 
Cornitis, et Judicis Jazygum et Cumanorum Comitatuum Caslrifer
rei Perpetui, ejus denique ac Pest, Pilis et Sola Articulariter uni
torum Supremi Comitis, Utriusque Sacratissimae Caesareae et Hegio 
.'\postolicac Majestatis Actualís intim i Cousiliarii et Excelsi. Consilii 
Regii Locumtcnentialis Hungarici, nec non Eccelsae, Tabulac Sep
tem Viralis Praesidis, Genitons mei dilectissimi legitimus pro hoc 
Actu Plenipotentiarius et paulo infra dedarandae Fundationis 
Constitutis Curator ad perpetuam Rei memoriam harum serie volo 
pervenire. Qualiter videlicet praefatus Cornes ct Genitor meus dilec
tissimus praeclare memoriae Autenatorum suorum sago non minus, 
quam toga Inclytorum sanquinis et virtutum Haeres, in id toto vitae 
suae ex DEJ bcniquitate iam longius protractae tempore incubuerit, 
eo vires suas, omnes facultates operam et solititudinem semper 
converterit, ut Regi, et Patriae, adeoque Heipublicae, quod summis 
studiis continuo anhelabat, pluriorum prodesse valeret. Nec in 
alium finem, quam hunc et gestis jam .aliis in Regno Hungariae 
:\Iuniis et qua actu conspicurlls est, Palatinali Dignitate, imo ipsa 
adeo Sacratissimorum Terrae Principum et Augustae Dominum 
modo feliciter Regnantes Clementia in lpsum liberalissime semper 
profusa lItebatur, atque unum id in votis habebat, ut quacunquae 
demum ratione posset benefaceret singulis et succurreret universis. 
Luo vero praeclara haec suae Communis boni, et publici univer
sorum commodi ubivis promovendi studia Monumento etiam con
firmet, publicas in Oppido Kanisa, Commitatui Saladiensi adiacente, 
Scholas ex quibus Juventus sensim in commoda Patriae, et totius 
reipublicae adolescat sub directione et institutione Clericorum Regu
larium e Scholis Piis erigere et fundare non tantum intra se con
stituit; sed in super; ut pii hi ipsius conatus desideratum effectum 
suum quantocijus sortiantur, omnia in praelaudato Negotia Trac-

S5 

tatum, Curam et Inspectionem mihi gratio;:;e commisit. Porro ut 
praememoratus Sacer Ordo Piarum Scholarum pro tradendís per 
praefatum Dominum Comitem Fundatorum et Genítorem meum 
dílectissimum destinatís et paulo infra uberius declarandis, congruam 
subsistentiam habere, idoneosque Magistros alere possit, inita eate
nus cum Reverendo Patre Gregorio Tapolcsányi Clericorum Regu
larium e Scholis Piis per Hungariam Provinciali mutua concerta
tione sequentibus punctis circumscriptam, perpetuisque temporibus 
duraturam dicto Sacro Ordini Clericorum Regularium e Scholis Piis 
Provinciae Hungaricae Fundationem constitui. Et quidem Primo: 
10000 Id est decem mille tlorení Rhenensos Titulo Mutui apud 
Suam IVlajestatem Sacratissimam Reginam Apostolicam etacati, cuius 
interusurium ariuum opud Solis Officium Kanisiense assignatum 
est, Patri bus Piaristis tradentur, ut primum ad tenorem Fundatio
nalium Kar.isae sedem fixerint. Secundo: Eccelsia sumptibus Com
munitatís iam erecta, et eius ex pensis propediem ex toto per
ficienda iisdem consignabitur. Tertio: Pro Residentia et Scholis 
eadificandis fundum cn pacem, sive, sive spatium sufficiens Domi
nium terrestrale assigna~,it, et ex eindet, imo et ad ea perficienda 
necessariorum materialium suppeditationem, ac vecturarum succur
sum tam Dominium terrestrale, quam Dominus Consiliarius Festetics 
et Domini Inkei, ac alii Nobiles obtuleaedificia sumptibus et indus
tria Piaristarum erigenda nunc venient et imposterum erunt con
servanda. Erga quae vicissim Piaristae assumpserunt obligationem 
Juventutis a primis elementis usque ad Rhetoricam inclusive, item 
in formando elegantiori charactere, Arithmetica et Musica instruendae, 
sequentisque in praedictis studiis. l\fethodi et se ri ei observandae: 
Primo: Ut in Classe Infima, seu Elementari doceatur Juventus 
primum legere, ac elegantiores characteres formare, numeros item 
Arithmeticas describere, iis autem, qui in Declinationibus nom in um 
et verborum exercebantur, Numerationis prima Species in Arith
metica adiicianlur, hisque Doctrinae Christianae generalia, et faci
liora Capita proponantur, quae videlicet necessitate rnedii et prae
cepti eredi debent: Obligationes item et ort1cia erga DEUM, ac 
Parentes instilleutur. Sacundo : Ji, qui Rudimenta Linquae Latinae 
tractaturi sunt exerceantur in compositione Constructionis Latinae, 
in reddendis fabulis Phaedri, linqua Hungarica et Germanica, in 
epistolis Ciceronis in vernaculum transferendis. Ex Doctrina Chris
tiana tractent Caput primum de Fide et Symbolo Fidei atque Ora
tione Dominica exhibeatur ips is idea Vitae Christi eae potissimum 
virtutes, quae Adolescentibus propriae sunt; sic etiam fuga vitiorum, 
quibus haec aetas obnoxia est, instuetur. Ex Historia profana duae 
primae Monarchiae, Assiriorum videlicet et Persarum, in quatum 
indoles et memoria illarum adnittet, tradantur. Ex Historia Sacra 
ea, quae in Scriptura nobiliora accurrunt et in Libris Judicum, et 
Regum erllenda, Hinc Doctrina morali iustitllantur. Ex Arithme
tika Species simplices. Ortographia deniquae Linguae Latinae, Hun
garicae et Germanicae iisdem perdiscenda imponantur. Tertio: In 
Media et suprema Grammatices Classe delectus verborum purioris 
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Latinitatis, usus et vis particularum, quae constructionem elegan
tem et concinam reddunt, explanentur, majores item epistolae Cice
ronis, et Historiam Cornelii Nepotis in stylum suum vertere, ac 
aemulare stimulentur. Exerceantur in Geographia, et notitia Glo
bontm Sphaerae Armillaris, et usu mapparum generalium et spe
cialium Hungariae, aliarumque vicinarium Ditionum. Ex Doctrina 
Christiana Grammatistae quidem tractent Caput de Charitate, et 
Decalogo Syntaxistae vero de Sacramentis, Auctore Nurneroque 
eorum et virtutibus. Ex Historia· profana tractent duas reliquas 
Monarchias Graecorum et Romanorum. Ex Historia vero Sacra, 
quae horum aetati counexa sunt pertracent. Ex Arithmetica com po
sitis Speciebus pertractatis, pregrediantur ad Species fractas, et 
ReguIum trium. Quarto: Jn Poesi, cum huius tanta necessitas non 
sit, cognita quantitatum, breviter, et quantum in prolocutione obser
vatio earum necessaria est absolvatur. Meliores tamen Poetae, uti 
Vergilius, Ovidius etc. cum horum Latinatis sit eximia, argumen
torum quae vi et affectibus, tropis idem et figuris abndent, expla
nentur. ln reliqua exerceantur in stylo epistolari non tantum Lin
quae Latinae, sed etiam vernaculae sit que haec Classis quasi pri
mus Annus Rhetoricae, ab idque exerceantur in Progymnasmatis 
Rhetoricac, tropis videlicet, et figuris, et praelegantur ipsis Officia 
Ciceronis tam ad cultiorem Latinitatem quam et doctrinam moralem 
valde opportuna. Ex Historia prorana tractabunt Historiam domes
ticam Hungariae. Ex Arithmetica exerceantur in praeallatis Specie
bus in quantum necdum bene ac plene eas callerent. Quinto: Jn 
Rhetorica praeceptis Rhetoricae explanatis orationcs Ciceronis prae
legantur ad imitationem, ex quibus Locis et Capitibus sumantur 
Prolagi, et qualiter in concinnam periodum lormentur ? Quae par
tes orationes, et quis modus dilatandae etc. etc. Ex Doctrina Chris
tiana pertractent Caput de Officiis Ch~istiani homines erga Deum, 
erga Proximum et Proximi Classes, Parentes, Superiores etc. etc. 
Ex Arithmetica assumant ea, quae ad sublimiores Regulas Ratiocinii, 
et Cornmerciorum pcrtinent. 

Ex Historia Sacra et profanu pertractabunt ea, quae ad prima 
quinqua saecula Christianitatis pertinent, quave alia ex usu fore 
videbantur. Sexto: Ex· ipsis praecedentium Doctrinarum lVlagistris 
unus aptos et volentes in rllndamentis Musicae instituet Septimo: 
denique quad motu proprio praeterea Sacer Piaristarum Ordo ob
tulit hebdomadatim Sacrum unum,. adeoque intra Annum Sacra 
quinqua ginta duG absolvet pro Excellentissimo Domino Comite 
Fundatore gratiosissimo Genitore meo tum vita ejus comite, tunc 
post fata ejus demo Jn eius robur, et firmitatem praesentes Litteras 
Fundationales Jurium Haeredum Fundatoris et praememoratarum 
Scholarum Piarum Ordines pro cantela ex tradandas esse dllxi. 
Signatim Colocae die quinta Mensis Junii, Anno Domini Millesimo 
septingentesimo sexagesimo quinto. 

Josephus Colocensis et Pacsiensis Archi - Episcopus Comes 
a Batthyán, qua tamen Gratissimi Genitoris mei Comitis Ludovici 
a Batthyán Regni Hungariae Palatini Plenipotentiatus Fundationis 
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supra allegatae Executor et Curator. m. p. (L. S.) Hanc gloriam 
DEJ, et utriusque Reipublicae felicitatem respicientem sanctam Fun
dationem pauperi Ordini nostro Scholarum Piarum Provinciae Hun
garicae factum juxta annes clausulas ejus profunda cum venera
tione et etema grati animi signifkatione acceptamus et qua ex 
parte Nostram obligamus. In fidem subscripsimus et sigillo Provin
ciae munivimus die duo decima Mensis Junii Anno MiIlesimo se p
tingentesimo sexagesimo quin to Gregorius Tapolcsányi a So Ladis
lao Scholarum Piarcum per Hungariam praepositus ProvinciaI is m. 
p. Alexius Lalich a So Stephano Vice Rektor Kecskemét et pro 
hoc act u Secretarius m. p. (L. S.) Nos itaque pro solita nostra in 
DEUM pietate, atque Materna qua in rectam Juventutis educatio
nem, et institutionem, ex qua quippe ingens Bonum in Rempubli
cam dimanare consvevit, iugiter ferimur cura, et solicitudine hu
milli ma item praerepetitorum Comitis Archi-Episcopi Pleni poten
tiarii et Patrum Scholarum PIarum supplicantiulll instantia Nostrae 
modo quo supra fada Majestati, Regia benignitate cxauditi, clemen
ter et admissa memoratas Litteras FlIndationales praevio modo 
emanatus non abrassas, non caucellatas, neque in aliqua sui parte 
suspectas, verum omni prorsus vitia et suspitione carentes prasen
tibus Litteris Nostris privilegialibus de verbo ad verbum, sine dimi
nutione et augmento aliquali insertas et inscriptas, quoad amnes 
earum continentias, clauslIIas, conditiones et articlllos, mtas gratas 
et accep tas habentes praedec la ra ta AlIthoritale Nostra Regia accep
tariIlIlIs, apprabavimus, roboravimus et ratificarimus, ac in perpe
tuum valituras gratiose confirmavimus et benignum etiam Regium 
slIperinde COllseUSllm Nostrum praebllimus, SlIperills pectionem 
denique Fundationis hujus Causilio Nostro Regio Locum tenentiali 
qua alioqllin Lege Regni FlIndationum curam habere debenti, defe
rimus. Imo acceptamus approbamus, roboramus, ratificamus et con
firmamus, benignumque pariter consensum Nostrum Regium prae
bem us et assensum Superiuspectionemque Consilio Nostro Regio 
Locumtenentiali deferimus (Salvo jure alieno) harum Nostrarum 
secreto sigilIo Nostro quo ut Regina Hungariae Apostolica utimur 
impendendi communitarum vigore, et testimonio Litterarum. DATUM 
permanus fidelis Nostri Nobilis sincere dilecti Spectabilis, ac j\'lagni
fici Comitis Francisci Eszterházy de Galantha Perpetui in Fraknó; 
Insiguis Ordinis Scti Stephan i Regis Apostolici Majoris Crucis, Ca
merarii, Consiliariique Nostri Actualis Intimi Comitatus Massonien
sis Supremi Comitis et per antellatum Nostrum Hungariae Regnum 
Aulae Nostrae, proutet praefati Insignis Ordinis Sancti Stephani 
Cancellarii. In Archi-Ducali Civitate Nostra Vienna Austriae Die 
vigesima quinta Mensis Juni Anno Domini l\Iillesimo septingente
simo quinto. RegnoTllm Nostrorum Hungariae Bohemiae et veligno
rum, Anno vigesima quinto.